
DRS n.                    del 
REPUBBLICA  ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali

Servizio 9 II.PP.A.B.
IPAB Casa di ospitalità per indigenti “Tommaso Lucentini” di Castelvetrano (TP) 

Disposizione  del commissario ad acta per pagamento a favore di avv. Salvatore Giacalone

VISTO lo Statuto della Regione;
VISTE le Leggi Regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;
VISTO l’art.1 della Legge Regionale n. 71 del 16 luglio 1982 finalizzato alla concessione ed erogazione di
un contributo in favore del personale di ruolo di quelle II.PP.A.B. che non si trovino in una condizione di
equilibrio economico-finanziario;
VISTA la Legge Regionale 9 maggio1986, n. 22;
VISTA la Legge Regionale 30 Aprile 1991, n. 10;
VISTA la legge regionale n. 7 del 21 maggio 2019 che disciplina, le concessioni di sovvenzioni, contributi,
sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggio economici di qualunque genere a persone e ad Enti
pubblici  e  privati  non  specificatamente  individuati,  sono  subordinate  alla  predeterminazione  e  dalla
pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei
criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi;
VISTE le Circolari del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione –
Servizio 10 - “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali”, n. 13 del 28/09/2020 “Direttive in tema di
controlli amministrativo-contabili”, n. 14 del 01/10/2020 “Dematerializzazione dei flussi documentali …” e
n. 16 del 28/10/2020 “Ulteriori direttive in tema di controlli amministrativo-contabili”;
VISTA  la  Circolare  n.  11  del  01/07/2021  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  –Ragioneria
Generale  della  Regione  –  Servizio  10  -  “Coordinamento  Attività  delle  Ragionerie  Centrali”,  avente  ad
oggetto “Articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante «Disposizioni programmatiche e
correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale»",  integrata dalla circolare n. 17 del 10 dicembre
2021 “Controllo contabile di cui all'art. 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 - Integrazione alla
circolare n. 11 del 01/07/2021”, nonché le circolari n. 9 del 20 giugno 2022 “Dematerializzazione dei flussi
documentali con le Ragionerie Centrali…” e n. 16 del 18 novembre 2022 “Avvertenze applicative sull’art. 9
della l.r.15 aprile 2021, n.9 rubricato «Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali»”;
VISTO  il  D.P.  Reg.  n.  777/Area  1^/S.G.  del  15.11.2022  di  preposizione  dell'On.le  Nunzia  Albano
all'Assessorato regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro;
VISTO  il D.P. Reg. n. 431 del 13.02.2023 con il quale giusta delibera della Giunta Regionale n. 82 del
10.02.2023 è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Famiglia e
delle Politiche Sociali alla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti;
VISTO il D.D.G. n. 648 del 29/03/2024, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 9
II.PP.A.B. al dr. Antonino Giannettino;
VISTA la Legge di stabilità regionale 2024/2026 n. 1 del 16/01/2024 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale
della Regione Siciliana n. 4 del 20/01/2024;
VISTA  la  Legge  n.  2  del  16/01/2024  -  Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  per  il  triennio
2024/2026, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 4 del 20/01/2024;
VISTO il D.D.G. n. 2637 del 26/11/2014 con il quale è stata impegnata la somma di € 43.815,20 in favore
della  Casa di Ospitalità per indigenti “Tommaso Lucentini” di Castelvetrano (TP), sul cap. 183307, quale
saldo contributo a valere della L.R. n.71/82 per l'anno 2014;
VISTA la  nota pec del  14/11/2024,  con la quale il  Commissario ad Acta  dott.  Domenico Mastrolembo
Ventura, nominato con delega, in esecuzione della Sentenza TAR Sicilia Sez 3 n. 2506/2018 del 09/10/2018,
su ricorso per ottemperanza proposto dall'avv. Salvatore Giacalone nei confronti della Casa di Ospitalità per
indigenti “Tommaso Lucentini“ di Castelvetrano (TP), al fine di dare completa ed esatta esecuzione alla
Sentenza, ha richiesto allo scrivente Servizio la disponibilità di somme da corrispondere all'Ipab in parola;

brancato
Font monospazio
3608

brancato
Font monospazio

brancato
Font monospazio
9.12.2024

brancato
Font monospazio

brancato
Font monospazio



VISTA la  nota  prot.  n.  57042  del  04/12/2024 con  la  quale  il  Servizio  9  ha  fatto  presente  al  predetto
Commissario ad Acta che risulta da corrispondere la somma residua di € 43.815,20 in favore della Casa di
Ospitalità  per  indigenti  “Tommaso  Lucentini“  di  Castelvetrano  (TP),  a  valere  del  D.D.G.  n.  2637  del
26/11/2014, per le finalità previste dall’art. 1 della L. 71/1982 per l’anno 2014; 
VISTA la nota pec del 05/12/2024, acquisita al protocollo generale del Dipartimento Famiglia al n. 57617
del 09/12/2024, con la quale il Commissario ad Acta, in ottemperanza al giudizio in questione, ha ordinato al
Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali Servizio 9 II.PP.A.B. di liquidare la somma
di €  11.126,01  a  favore  del  ricorrente  avv.  Salvatore  Giacalone,  nato  a  Marsala  il  05/04/1962  (c.f.:
GCLSVT62D05E974Q),  a valere  del  contributo di  cui  al  D.D.G.  n.  2637 del  26/11/2014,  impegnato in
favore della “Casa di Ospitalità per indigenti Tommaso Lucentini” di Castelvetrano (TP);
VERIFICATA  la  disponibilità  della  superiore  somma da  corrispondere  in  favore  dell'Ente  sul  capitolo
183307 a valere del sopra indicato Decreto di impegno;
VISTO  l’accertamento delle somme residue del D.D.G. n. 2637 del 28.11.2014, sul capitolo 183307 del
bilancio della Regione Siciliana, per l’esercizio 2024;
RITENUTO,  pertanto, di potere procedere alla liquidazione della sopra indicata somma residua in favore
della Casa di Ospitalità per indigenti “Tommaso Lucentini“ di Castelvetrano (TP), ed al pagamento in favore
dell'avv. Salvatore Giacalone, della somma residua di €  € 11.126,01,  utilizzando l'impegno assunto con il
D.D.G. n. 2637 del 28.11.2014.

DECRETA

Art.  1  –  E'  disposta  la  liquidazione  in  favore  della  della  Casa  di  Ospitalità  per  indigenti  “Tommaso
Lucentini“ di Castelvetrano (TP), C.F. 81000790816 della somma residua di € € 11.126,01, sul cap. 183307 a
valere sull'impegno assunto con il D.D.G. n. 2637 del 28.11.2014.

Art. 2 – E' disposto il pagamento in favore dell'avv. Salvatore Giacalone c.f.  GCLSVT62D05E974Q della
somma di € € 11.126,01, sul cap. 183307 a valere sull'impegno assunto con il D.D.G. n. 2637 del 28.11.2014.

Art. 3 - Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per l’Assessorato Regionale
della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della Legge
Regionale del 15 aprile 2021, n. 9, e pubblicato sul sito del Dipartimento alla Famiglia e delle Politiche
Sociali ai sensi dell’art. 68 della Legge Regionale n. 21/2014.

Il Dirigente del Servizio
   Antonio Giannettino


		2024-12-09T09:18:36+0100
	antonino Giannettino




